令和 7 年 7 月 8 日

業者各位

　質問書の提出がありましたので、下記のとおり回答します。

入札日時 令和 7 年 8 月 1 日 9 時 30 分

品名

1

2

3

4

5

回答書

大津市公営企業管理者

記

回答

本市サーバラックのスペース上、「調達物
品の仕様および備えるべき要件」に記載す
るとおり、内蔵DVD-ROMにてご提案願いま
す。

質問

別表No.1業務系基盤サーバ①および②
内蔵DVD-ROMについて、USB外付けでの
ご提案で問題ないでしょうか。

業務系基盤サーバ等一式

別表No.1業務系基盤サーバ②
データ転送速度 24Gbps以上　デバイス
ポート数 16 以上と記載がありますが、Disk
本数、SAS Diskとしての性能上として
24Gbpsは使い切れずオーバースペックとお
見受けします。
コスト低減のため業務系基盤サーバ①と同
様の「データ転送速度 SAS 12Gbps、デバ
イスポート数 8 以上」での提案でよろしいで
しょうか。

本市の環境構築上必要な仕様となります
ので、「調達物品の仕様および備えるべき
要件」に記載するとおり、必ず「データ転送
速度 24Gbps以上　デバイスポート数 16 以
上」にて提案してください。

別表No.1業務系基盤サーバ①
PowerChute Network Shutdown for
Windows & Linux v5.0 以上と記載がありま
すが、PowerChuteは物理サーバ用を指定
されてますが、注釈では仮想サーバ用途と
ございますので仮想用のライセンスでご提
案すればよろしいでしょうか？

「業務系基盤サーバ①」について、仮想
サーバ用途と記載しているものの、物理
サーバ用でも問題ありません。ただし、「業
務系基盤サーバ②」については必ず仮想
サーバ用で提案してください。

別表No.3　サーバ監視用パソコン
光学ドライブ：DVD-ROM装置、最大8倍速
以上、内蔵型、ブート可能と記載がありま
すが、
USB外付けでのご提案でも問題ないでしょ
うか。

「調達物品の仕様および備えるべき要件」
に記載するとおり、内蔵DVD-ROMにてご
提案願います。

別表No.3　サーバ監視用パソコン
・ディスプレイインタフェース：アナログRGB
ミニD-sub15ピン 1ポート以上、HDMIポート
1ポート以上と記載がありますが、ノートPC
から「アナログRGB ミニD-sub15ピン 1ポー
ト」で画面出力することはほとんどございま
せんので、
　HDMIを搭載していれば問題ないでしょう
か。

本市の環境都合上必要な仕様となります
ので、 「調達物品の仕様および備えるべき
要件」に記載するとおり、アナログRGB ミニ
D-sub15ピン 1ポート以上、HDMIポート 1
ポート以上の仕様を満たす機器にて提案し
てください。

6

7

別表No.3　サーバ監視用パソコン
USBインタフェース：USB3.0準拠　Type-Aを
３ポート以上備えること。とありますが、
Type-A×を3ポート搭載するモデルはなく、
製品としてType-Cポートに置き換わってま
す。
　変換を使えばType-C⇒Type-Aの利用で
問題はないため、Type-AとType-Cを合わ
せて3ポート以上具備しているモデルでのご
提案で問題ないでしょうか。

大津市の環境都合上必要な仕様となりま
すので、 「調達物品の仕様および備えるべ
き要件」に記載するとおり、「USB3.0準拠
Type-Aを３ポート以上」の仕様を満たす機
器にて提案してください。

別表 その他基本要件
NAS以外はメーカーを統一することとありま
すが、FWもフォーティゲート社のものが記
載されております。
サーバ・PCのみ同一メーカーにするという
認識で問題ないでしょうか。

その認識で問題ありません。